Proc. Leg. nº 4506/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1714/2022

VOTO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES
ao Sr. Benedito Domingos Ostanelli pela
premiação no 1º Concurso Literário
Internacional “Dois países: uma só alma”.

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, nos termos regimentais, após
aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES ao Sr. Benedito Domingos Ostanelli pela premiação no
1º Concurso Literário Internacional “Dois países: uma só alma”.

JUSTIFICATIVA

O advogado, professor e escritor valinhense Benedito Domingos Ostanelli, 74
anos, foi premiado no 1ºConcurso Literário Internacional, denominado “Dois
países: uma só alma”. A premiação ocorreu no Museu daImigração, em São
Paulo, no último dia 27.

Na ocasião, foi realizado o lançamento do livro, “Brasil x Itália: uma só
alma”, que é composto por 280 páginase álbum fotográfico nostálgico e
colorido de famílias de imigrantes. Segundo o autor, é uma homenagem a
todas as famílias italianas do Brasil.Em 2023, a coletânea bilíngue será
lançadana Itália.

A obra do escritor foi escolhida para a antologia “Brasil x Itália: uma só
alma”, juntamente com outros 59escritores.

Proc. Leg. nº 4506/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1714/2022

Está foi a primeira premiação internacional do valinhense Benedito
Domingos Ostanelli. Ficou muito feliz em ver seu nome entre os escolhidos e
diz que “o seu coração italiano ‘derreteu’ no momento da divulgação dos
premiados”.

Ante o exposto, solicita-se aos demais nobres Vereadores que votem
favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado
ofício ao Sr. Benedito Domingos Ostanelli pela premiação no 1º Concurso
Literário Internacional “Dois países: uma só alma”.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 5 de setembro de 2022.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6H7181DS4FV8MYSZ
		2022-09-05T11:33:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-09-05T11:33:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura